ATA DA 5ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 15ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 02 DE MARÇO DE 2009

PRESIDÊNCIA:
    Vereador REINALDO MENDONÇA MOREIRA
SECRETARIA:
    Vereador LUIZ FRANCISCO FONTES
Aos dois dias do mês de março do ano dois mil e nove, às vinte horas, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 5ª. Sessão Ordinária, da 1ª. Sessão Legislativa, da 15ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: ABELARDO, XÊ, CURUMIM, CARLOS TRIGO, PROF. GAMITO, BOMBEIRO TAVARES, DR. BITTAR, LELO PAGANI, FONTÃO, PROF. NENÊ e REINALDINHO. Com a presença de unanimidade dos Senhores Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação a Ata da Sessão Ordinária realizada no dia vinte seis de fevereiro do ano dois mil e nove, que foi APROVADA pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS:  da Prefeitura Municipal, Ofício GAB nº. 211/2009, em atenção aos Requerimentos nºs. 044/09, 045/09, 046/09, 047/09, 049/09, 051/09, 052/09, 053/09, 054/09, 055/09, 056/09, 057/09, 058/09, 060/09, 061/09, 062/09, 063/09, 064/09, 065/09, 066/09, 067/09, 068/09, 070/09, 071/09, 072/09, 073/09, 076/09, 077/09, 080/09, 081/09, 082/09, 083/09, 084/09, 085/09, 086/09, 087/09, 088/09, 089/09 e 090/09; do Ministério da Saúde, informando sobre a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde no valor de R$ 181.895,75, para pagamento de Programa Pab Fixo Municipal; da Fundação para o Desenvolvimento Médico e Hospitalar encaminhando o relatório e prestação de contas da Diretoria Executiva da Fundação do exercício de 2008; do Comandante da 1ª Companhia da Polícia Militar Ofício nº 12º BPM/I-023/101/09, em atenção ao Requerimento nº. 074/09; Convite do Centro de Lazer Nova Aurora para a posse da nova Diretoria que será realizada no dia cinco de março. Solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura dos REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: do Vereador PROF. GAMITO, nºs. 140/09,  153/09; do Vereador LELO PAGANI,  nºs. 141/09, 159/09 e 160/09; do Vereador CARLOS TRIGO, nºs. 142/09, 143/09 e 157/09; do Vereador REINALDINHO, nºs. 144/09, 145/09, 155/09 e

156/09; dos Vereadores REINALDINHO e FONTÃO, nº. 146/09; do Vereador CURUMIM, nºs. 147/09, 148/09 e 149/09; do Vereador FONTÃO, nºs. 150/09 e 151/09; dos Vereadores FONTÃO, CURUMIM,  XÊ  e ABELARDO, nº. 152/09; dos Vereadores
PROF. GAMITO, LELO PAGANI e CARLOS TRIGO, nº. 154/09; dos Vereadores LELO PAGANI, PROF. GAMITO, CARLOS TRIGO e FONTÃO, nº. 158/09; do Vereador PROF. NENÊ, nºs.161/09, 162/09 e 165/09; do Vereador DR. BITTAR, nºs. 163/09, 164/09 e 169/09; do Vereador XÊ, nºs. 166/09, 167/09 e 168/09; do Vereador BOMBEIRO TAVARES, nºs. 170/09 e 171/09, Durante a leitura das Proposituras o Vereador ABELARDO solicitou a discussão do Requerimento nº. 154/09, mas após entendimentos com a Assessoria Jurídica da Casa desistiu de referida discussão. INDICAÇÕES APRESENTADAS E ENCAMINHADAS AO PREFEITO MUNICIPAL:  do Vereador CURUMIM, nº. 006/09; do Vereador PROF. GAMITO, n º. 007/09; do Vereador XÊ, nº.008/09, do Vereador PROF. NENÊ, nºs. 009/09 e 010/09. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras, fez uso da palavra no Pequeno Expediente o Vereador LELO PAGANI. Em seguida, o Senhor Presidente convidou o Governador do Rotary Internacional, senhor Paulo Firmino de Oliveira,  para ocupar a Tribuna de Oradores, no tempo destinado à Tribuna Livre, ocasião em que fez apresentação do Rotary e das ações e projetos desenvolvidos por referida entidade. Em seguida, imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram uso da Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini” o Vereador DR. BITTAR; o Vereador BOMBEIRO TAVARES, aparteado pelo Vereador CURUMIM; o Vereador PROF. GAMITO, aparteado pelos Vereadores LELO PAGANI e CARLOS TRIGO; o Vereador CARLOS TRIGO, aparteado pelos Vereadores LELO PAGANI e REINALDINHO; o Vereador CURUMIM, aparteado pelos Vereadores LELO PAGANI, PROF. NENÊ, CARLOS TRIGO, XÊ e BOMBEIRO TAVARES; o Vereador XÊ, aparteado pelos Vereadores PROF. GAMITO, REINALDINHO, LELO PAGANI, PROF. NENÊ e CURUMIM.  Encerrada a fase destinada ao grande expediente deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PARECER DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO,  referente ao Processo TC 3082/026/2006 – favorável às contas da Prefeitura Municipal relativas ao exercício de 2006, exceção feita aos atos pendentes de apreciação pelo Tribunal. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores 02) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº.  001/2009- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre inclusão de projeto e objetivo, constantes no Anexo II, da Lei Complementar nº. 425/05 – Plano Plurianual de Investimentos – período de 2006 a 2009. (Alteração da estrutura da Secretaria Municipal de Administração). Pela Ordem, o Vereador PROF. GAMITO solicitou a suspensão dos trabalhos por vinte minutos, para que o Vice-Prefeito, Senhor Antonio Luiz Caldas Júnior, prestasse esclarecimentos sobre os projetos que seriam votados. Colocado em votação o pedido de suspensão, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Reabertos os trabalhos, fez uso da palavra o Vereador LELO PAGANI. A seguir, o Senhor Presidente colocou em votação o projeto, que foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 03) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 002/2009- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre inclusão de projeto e objetivo, constantes nos Anexos V e VI, da Lei Complementar nº. 561/09 – Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2009 e abre um crédito adicional suplementar no valor de R$ 27.443,00 (vinte e sete mil, quatrocentos e quarenta e três reais). (Alteração da estrutura da Secretaria Municipal de Administração). Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 04) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 003/2009 (com mensagem) - de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que altera o Quadro de Pessoal. (Altera escolaridade de cargos e cria cargos: Diretor do Departamento de Recursos Humanos, Assessor Jurídico em Recursos Humanos e Ouvidor Municipal). Colocado em votação o Projeto, salvo mensagem, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Colocada em votação a mensagem foi APROVADA pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 05) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 004/2009 (com mensagem) - que cria a Ouvidoria Municipal e dá outras providências. (Atender aos reclamos dirigidos pelos cidadãos e zelar pela qualidade do serviço público). Colocado em votação o Projeto, salvo mensagem, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Colocada em votação a mensagem foi APROVADA pela unanimidade dos Senhores Vereadores. A seguir, informou os Senhores Vereadores que na próxima Sessão Ordinária, parte dos Trabalhos serão dedicados à comemoração ao “Dia Internacional da Mulher”, ocasião em que as oradoras convidadas Senhora Raquel Paulo Ferronato Cury e Patrícia Kelly Silvestre estarão abordando o tema : “ A importância da amamentação e da doação do leite materno”. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, ROSEMEIRE CASTILHO SIQUEIRA, Auxiliar Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,.......................................Vereador REINALDO MENDONÇA MOREIRA. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,....................................Vereador LUIZ FRANCISCO FONTES.

RCS/rcs.

.